elle « s'éloigne de l'un, et par conséquent de l'être et du bien ou du parfait, qui peuvent être échangés avec l'un ». Le Thuringien peut alors interpréter d'une manière originale : *le plus grand servira le plus petit*, et résoudra chacune des dichotomies, des deux peuples. Il affirme que « le plus grand [...] sert le plus petit, soit parce que [le plus grand] est plus imparfait, soit parce qu'il est inférieur et qu'il se place plus loin du premier et qu'il s'éloigne plus de l'un, auquel [tous deux] participent ». (*Par. Gen.* n. 203, JCL p. 211). Pour Eckhart, « il est assurément naturel que l'un commande toujours et conduise les choses multiples, et le tout la partie, le premier ce qui vient après, le supérieur tout ce qui lui est inférieur ». Le Thuringien explique alors tout le verset Gn 25, 23 :

C'est pourquoi il est dit expressément : *deux peuples, en sortant de ton ventre, se diviseront* – on a là le deux sortant de l'un, le divisé de l'indivisé ; et ce qui suit : *un peuple dominera un peuple* – on a là le supérieur et l'inférieur ; *le plus grand servira le plus petit* – on a là le plus nombreux, participant plus au nombre et moins à l'un : il sert le plus petit, qui est moins éloigné de l'un et a moins de nombre. Ainsi encore, la nature est conduite par l'intellect pour ainsi dire comme l'inférieur et le subordonné par le supérieur.

Cette disposition naturelle des choses inférieures envers les choses de niveau supérieur, et finalement, envers Dieu, suppose un certain ordre dans la création (*Par. Gen.* n. 139), et indirectement, une considération positive des créatures. Car Eckhart maintient que « toutes les choses qui existent et qui sont bonnes, viennent de Dieu et lui sont subordonnées, comme il est dit dans Romains 13, 1 ». Ainsi, poursuit-il, « l'ordre naturel est que [la partie] la plus haute de l'inférieur touche [la partie] la plus basse de son supérieur. Or, [la partie] supérieure de l'âme est en nous l'intellect », et c'est bien l'intellect « qui nous conjoint au Créateur », explique Eckhart à nouveau, en citant le Psaume 4, 6 (*La lumière de ton visage est marquée sur nous*), ainsi que le *Guide des égarés* de Maïmonide et le livre X des *Confessions* d'Augustin, au chapitre 26 : « où t'ai-je trouvé, pour que j'apprenne à Te connaître, sinon en Toi au-dessus de moi ». Et il conclut : « cet ordre et ce rapport (*respectus*) mutuel de Dieu et de la partie la plus haute de l'âme sont très naturels, très vrais et très doux » (*Par. Gen.* n. 139, JCL p. 162), car « tout ce qui est naturel pour les choses, leur est doux et suave » (*In Sap.* n. 180, JCL p. 187). Ainsi, le rapport mutuel et l'orientation de l'homme envers Dieu sont naturels, car le plus élevée de l'âme, l'intellect, « touche » Dieu, elle est unie et conjointe à Dieu, c'est une semence divine.

Si l'on résume la démarche d'Eckhart dans son exposé de Genèse 25 dans les *Paraboles de la Genèse*, nous pouvons remarquer qu'il commence par l'unité, la jonction entre l'âme et le Verbe de Dieu et il conclut par l'unité, ou du moins par la subordination de tout envers l'un, qui n'est

autre que Dieu ; et donc par l'ordre et le rapport à Dieu. De fait, nous pourrions regrouper les éléments de son explication des deux peuples et mettre d'un côté l'image céleste ou divine, qui brille en nous, et qui subsiste toujours, dont le peintre est le Fils de Dieu ; et qui est en relation avec la bonne volonté et l'amour de Dieu ; avec l'appétit rationnel ; l'esprit et la raison, qui écoute la loi de Dieu ; avec les vertus et la science, et avec ses semences ou racines : la syndérèse et les principes intellectifs comme semences du Verbe, et participation de la lumière divine qui illumine tout homme, et les formes naturelles ; et finalement, l'être intellectuel, c'est-à-dire, l'être des choses en Dieu. D'un autre côté nous retrouvons, l'image terrestre, avec les affections terrestres qui obstruent l'image divine, et qui sont introduites du dehors ; l'orientation de la volonté vers les biens particuliers et l'amour propre dont les fruits sont mauvais ; ce sont aussi les appétits sensitifs, l'attrait de la chair et la loi du péché, les vices, l'ignorance, et les brindilles qui attisent le péché (*foemes peccati*) ; et l'être naturel dans la matière. Mais il y a un ordre dans la création, ce qui est divisé, inférieur, est réuni par le supérieur et à son service. Du moins tel est son appel et sa joie : que l'homme choisisse librement ce qui lui donne vie, et l'être naturel des choses soit conduit par son être intellectuel, que l'image du terrestre laisse place à l'image du Roi céleste en nous, où l'image respire, que la syndérèse et la semence des sciences emportent sur les brindilles qui attisent la chair, et que l'être humain puisse être fécond et « naître fils de Dieu ». Voilà tout l'enjeu du détachement eckhartien et de la dés-imagination, formulé autrement.

Le *Sermon de l'homme noble* l'exprime d'une manière plus incisive :

Otez les scories de l'argent, dit Salomon, alors le vase le plus pur doit luire et briller (Pr 25, 4) : l'image, le Fils de Dieu dans l'âme. Et c'est ce que veut dire notre Seigneur lorsqu'il parle d'un "homme noble qui partit", car l'homme doit quitter toutes les images et lui-même, s'éloigner et devenir étranger et dissemblable à tout, s'il veut et doit vraiment accueillir le Fils et devenir fils, dans le sein et le cœur du Père. (STP p. 819).